
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1753 del 02/11/2021

Questo martedì 02 del mese di novembre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'AGENZIA REGIONALE
PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE E  ARPAE
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI CARATTERIZZAZIONE DEI
SEDIMENTI E ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO MORFOLOGICO,
SEDIMENTOLOGICO E AMBIENTALE NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO
"4S2B705 - COMUNI VARI - MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA INGRESSIONE
MARINA E DA EROSIONE COSTIERA - MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI
CRITICI DEL LITORALE DELL'EMILIA-ROMAGNA - PROGETTONE 4"

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 50

Struttura proponente:

GPG/2021/1817 del 25/10/2021Proposta:

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA,
PROTEZIONE CIVILE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Rita Nicolini

pagina 1 di 29



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in
materia ambientale”, ed in particolare gli artt. 54, e
ss.;

- la legge 31 luglio 2002, n. 179 "Disposizioni in materia
ambientale", ed in particolare l'art. 21;

- la  legge  regionale  7  febbraio  2005,  n.  1  “Norme  in
materia di protezione civile e volontariato. Istituzione
dell’Agenzia regionale di protezione civile”;

- il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della
protezione  civile”  modificato  e  integrato  dal  decreto
legislativo  6  febbraio  2020,  n.  4  “Disposizioni
integrative  e  correttive  del  decreto  legislativo  2
gennaio 2018, n. 1,”;

- la  legge  regionale  19  aprile  1995,  n.  44
“Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente
(ARPA)”, il cui art. 5, definisce le attività e i compiti
di  interesse  regionale  svolti  da  ARPA,  tra  cui  sono
ricompresi i seguenti: 

- fornire  il  necessario  supporto  tecnico-scientifico
alla Regione ai fini della elaborazione dei programmi
regionali  di  intervento  per  la  prevenzione  e  il
controllo ambientale e la verifica della salubrità
degli ambienti di vita (art. 5, comma 1, lett. c);

- formulare agli Enti ed organi competenti i pareri
tecnici concernenti interventi per la tutela e il
recupero dell'ambiente (art. 5, comma 1, lett. f);

- fornire il supporto alla Regione e agli Enti Locali
ai  fini  della  elaborazione  di  piani  e  progetti
ambientali (art. 5, comma 1, lett. n);

- fornire il supporto tecnico alle attività istruttorie
connesse alla approvazione di progetti e al rilascio
di  autorizzazioni  in  materia  ambientale  (art.  5,
comma 1, lett. p);

- svolgere  attività  di  studio,  ricerca  e  controllo
dell’ambiente marino e costiero (art. 5, comma 1,
lett. r);

Testo dell'atto

pagina 2 di 29



- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro
unioni” e ss.mm.ii., con la quale è stato riformato il
sistema di governo territoriale e, per quanto qui rileva,
è  stato  ridefinito  l’assetto  delle  competenze
dell’Agenzia regionale di protezione civile rinominata,
peraltro, Agenzia regionale per la sicurezza territoriale
e la protezione civile e quelle  dell’Agenzia Regionale
per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) ora ridenominata
Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e
l’Energia (ARPAE);

- la  propria deliberazione  n. 1769 dell’11 dicembre 2006
con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Regolamento di organizzazione e contabilità dell’Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile, così come modificato dalle proprie deliberazioni
n. 839/2013 e n. 1023/2015;

- la propria deliberazione n. 1770 del 30 novembre 2020 di
approvazione,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2021,  della
riorganizzazione dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile e delle declaratorie
dei Servizi e delle posizioni Professional dell’Agenzia;

Visto l’art. 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii,
che dispone la possibilità per le Amministrazioni pubbliche
di  concludere  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune;

Richiamati:

- il  decreto  ministeriale  del  15  luglio  2016,  n.  173
“Regolamento  recante  modalità  e  criteri  tecnici  per
l’autorizzazione all’immersione in mare dei materiali di
escavo di fondali marini”; 

- l’art. 109, commi 1, 2 e 5-bis del decreto legislativo 3
aprile  2006,  n.  152,  recante  “Norme  in  materia
ambientale”;

Considerato che:

- con determinazione n. 862 del 24/03/2021 il Direttore
dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione  Civile  dell’Emilia-Romagna  ha  approvato  il
Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
dell’Agenzia nell’ambito del quale è stata prevista anche

pagina 3 di 29



la  seguente  attività:  “Servizio  di  supporto  per
elaborazione  progetto  "Ripascimento  della  Costa  (cod.
CUI: S91278030373202100016)", per un importo complessivo
di  finanziamento  di  euro  100.000,00,  finalizzata
all’esecuzione  di  indagini,  rilievi,  studi  ed  ogni
attività  necessaria  a  supporto  della  progettazione
dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  della  costa
regionale  denominato  “Messa  in  sicurezza  di  tratti
critici  del  litorale  dell’Emilia-Romagna  mediante
ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 4”;

- con propria deliberazione n. 1460 del 20/09/2021, è stato
approvato  il  Programma  triennale  2021-2023  e  l’elenco
annuale 2021 degli interventi di prevenzione del dissesto
idrogeologico e sicurezza del territorio, tra i quali
sono  ricompresi  i  lavori  di  ripascimento  della  costa
emiliano-romagnola: “4S2B705 – Comuni vari – Mitigazione
del rischio da ingressione marina e da erosione costiera
–  Messa  in  sicurezza  di  tratti  critici  del  litorale
dell’Emilia-Romagna - PROGETTONE 4” CUP E31B21004160002,
per un importo complessivo di euro 22.920.500,00;

- in fase di progettazione dell’intervento sopra indicato è
stato  previsto  un  piano  di  monitoraggio  per  la
valutazione dell’evoluzione morfologica e sedimentologica
sui settori costieri interessati dall’intervento e per la
valutazione, in fase esecutiva e a distanza di un anno e
due  anni  dal  termine  dei  lavori,  dell’impatto
dell’intervento sull’ambiente marino;

Preso  atto  che  le  attività  propedeutiche  alla
progettazione e le attività di monitoraggio necessarie in
corso  di  esecuzione  e  successivamente  all’ultimazione  dei
lavori “4S2B705 – Comuni vari – Mitigazione del rischio da
ingressione  marina  e  da  erosione  costiera  –  Messa  in
sicurezza di tratti critici del litorale dell’Emilia-Romagna
- PROGETTONE 4” e dettagliate nelle schede 1) e 2), facenti
parte della Convenzione allegata alla presente deliberazione,
possono essere così sintetizzate:

- Attività  1):  Attività  di  caratterizzazione  delle  aree
individuate come cave di prestito e delle spiagge oggetto
di ripascimento nell’ambito del “Progettone 4” ai fini
della presentazione delle istanze di autorizzazione per
l’utilizzo dei sedimenti per interventi di ripascimento
di  tratti  di  litorale  in  erosione  nelle  province  di
Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, ai sensi del
D.M. 173/2016 (scheda 1);

pagina 4 di 29



- Attività  2):  Attività  di  monitoraggio  morfologico,
sedimentologico e ambientale post-intervento (scheda 2);

Considerato che:

- per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  salvaguardia
ambientale  attraverso  la  realizzazione  delle  sopra
menzionate  è  necessario  individuare  il  soggetto
istituzionalmente competente;

- ARPAE,  in  qualità  di  ente  strumentale  della  Regione
Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni
tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli
ambientali,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni
analitiche  di  rilievo  ambientale,  è  il  soggetto
competente  in  relazione  alle  proprie  funzioni
istituzionali sopra descritte;

Dato atto che la copertura finanziaria delle attività è
assicurata nel seguente modo:

- quanto  a  €  700.000,00  previsti  per  lo  svolgimento
dell’Attività 2) con le risorse allo scopo allocate sul
capitolo  di  spesa  U39366  del  bilancio  gestionale,
esercizio finanziario 2022, della Regione Emilia-Romagna;

- quanto  a  €  700.000,00  previsti  per  lo  svolgimento
dell’Attività 2) con le risorse allo scopo allocate sul
capitolo  di  spesa  U39366  del  bilancio  gestionale,
esercizio finanziario 2022, della Regione Emilia-Romagna;

Precisato  che  i  provvedimenti  di  assunzione  degli
impegni di spesa e dei relativi pagamenti saranno assunti dai
dirigenti autorizzati già individuato con determinazioni n.
862 del 24 marzo 2021, n. 2669 del 3 agosto 2021 e n. 3682
del 21 ottobre 2021;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’Agenzia Regionale
per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  a
procedere alla stipula di una convenzione con ARPAE secondo
lo  schema  contenuto  nell’Allegato  “A”  alla  presente
deliberazione che ne costituisce parte integrante;

Preso atto che:

- il  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  provvederà  alla
sottoscrizione  della  convenzione  a  seguito
dell’approvazione  dello  schema  in  allegato  “A”  alla
presente deliberazione;

- il  dettaglio  e  gli  ambiti  di  attività  oggetto  della
convenzione sono definiti negli elaborati allegati allo

pagina 5 di 29



schema  di  convenzione  quali  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto (scheda 1 e scheda 2);

Visti:

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la determinazione n. 3991 del 02 dicembre 2020 “Adozione
bilancio di previsione 2021-2023 dell’Agenzia Regionale
per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

- la determinazione n. 862 del 24/03/2021, modificata con
determinazione n. 1770 del 25/05/2021, è stato approvato
il Programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e
servizi  dell’Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  e  la
Protezione Civile in esecuzione del D.M. 14/2018 e della
propria deliberazione n. 376/2019;

- la determinazione dirigenziale n. 3990 del 02 dicembre
2020 “Adozione piano delle attività per il triennio 2021–
2023 dell'Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale
e la Protezione Civile”;

- la  propria deliberazione  n. 1921 del 21 dicembre 2020
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  e  del  piano
delle attività dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile per gli anni 2021-
2023”;

- la propria deliberazione n. 1460 del 20 settembre 2021
“Programma  triennale  2021-2023  ed  elenco  annuale  2021
degli  interventi  di  prevenzione  del  dissesto
idrogeologico  e  sicurezza  del  territorio  e  interventi
relativi alle misure 1.40 par. 1 lett. b) 1.44 par 6 del
programma  FEMP  2014-2020,  progetto  LIFE  LIFEEL  e
navigazione  interna  –  approvazione  provvedimento  di
integrazione  al  programma  approvato  con  propria
deliberazione  n.  999-2021  -  rettifica  con  propria
deliberazione  n.  489-2021  e  ridefinizione  importi
interventi con propria deliberazione n. 603-2020;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella
Regione Emilia-Romagna e ss.mm.ii.; 

pagina 6 di 29



Richiamate:

- la  propria  deliberazione  n. 2416  del  29  dicembre  2008
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni dirigenziali” e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  468  del  10  aprile  2017  “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21 dicembre 2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la Determinazione dirigenziale n. 700 del 28 febbraio 2018
dell’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  “Recepimento  della  deliberazione  di
Giunta  regionale  n.  468/2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la Determinazione dirigenziale n. 2657 del 01 settembre 2020
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  “Adozione  sistema  controlli  interni
all’Agenzia  in  attuazione  della  DGR  468/2017  e  della
D.D. 700/2018”;

- la  propria  deliberazione  n.  2018/2020  avente  ad  oggetto
“Affidamento degli incarichi di direttore Generale della
Giunta  regionale  ai  sensi  dell’art.  43  della  43/2001
e ss.mm.ii;

- la propria deliberazione  n. 1962 del  21 dicembre 2020 di
approvazione di incarico dal 1° gennaio 2021 di Direttore
dell’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile alla Dott.ssa Rita Nicolini;

- la  propria  deliberazione  n.  2013  del  28  dicembre  2020
“Indirizzi  organizzativi  per  il  consolidamento  e  il
potenziamento delle capacità amministrative dell'ente per
il conseguimento degli obiettivi del programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027
e primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti
alla soppressione dell'IBACN”;

- la propria deliberazione n. 771/2021 “Rafforzamento delle
capacità  amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento
degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

pagina 7 di 29



 Visti infine:

- il  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” ess.mm.ii.;

- la propria  deliberazione n.  111  del  28  gennaio  2021:
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza anni 2021-2023”;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  all'ambiente,  difesa  del
suolo e della costa, protezione civile;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1.  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  e
facente parte integrante e sostanziale del presente atto
(all. “A”), tra l’Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  e  l’Agenzia
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia per
lo svolgimento delle attività di caratterizzazione dei
sedimenti  e  attività  di  monitoraggio  morfologico,
sedimentologico e ambientale nell’ambito dell’intervento
“4S2B705  –  Comuni  vari  –  Mitigazione  del  rischio  da
ingressione marina e da erosione costiera – messa in
sicurezza di tratti critici del litorale dell’Emilia-
Romagna – Progettone 4”;

2.  di autorizzare il Direttore dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile alla
sottoscrizione  della  Convenzione  di  cui  all’allegato
“A”;

3.  di  precisare  che  in  sede  di  sottoscrizione  potranno
essere apportate le correzioni formali e non sostanziali
allo schema di Convenzione di cui al punto 1). che si
rendessero  necessarie  per  il  perfezionamento  della
Convenzione medesima;

4.  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui
al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., secondo
le  indicazioni  operative  contenute  nella  propria
deliberazione n. 111/2021.

pagina 8 di 29



Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 29



pagina 10 di 29



pagina 11 di 29



pagina 12 di 29



pagina 13 di 29



pagina 14 di 29



pagina 15 di 29



pagina 16 di 29



pagina 17 di 29



pagina 18 di 29



pagina 19 di 29



pagina 20 di 29



pagina 21 di 29



pagina 22 di 29



pagina 23 di 29



pagina 24 di 29



pagina 25 di 29



pagina 26 di 29



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1817

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 27 di 29



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1817

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 28 di 29



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1753 del 02/11/2021

Seduta Num. 50

pagina 29 di 29


